

Diktatoriai Jaudina Visą Pasaulį

MUNICH, Bavarija, rugs. 25. — Diplomatinis vizitas, kuris gali nulemti Europos istorijos kryptį, prasidėjo šį rytą, kuomet iš specialio traukinio išlipo Italijos diktatorius Benito Mussolini puikiai išdekoruoto geležinkelio stoty Muniče. Čia jį pasitiko ir širdingai pasveikino Vokietijos diktatorius Adolf Hitler. Susitiko du galingiausi fašistinio pasaulio diktatoriai, kurie pasauliniame kare tarnavo paprastais kapralais (corporals). Mussolinis Vokietijoje sutiktas labai iškilmingai, kurį Hitlerio pasekėjų tukstantinės minios triukšmingai sveikino.

Tačiau šitas dviejų fašistinių diktatorių susitikimas reiškia daugiau, negu iškilmingai suruoštą Italijos diktatoriaus sutikimą ir jo pasisvečiavimą Vokietijoje. Viso pasaulio akys atkreiptos į susitikimą Mussolinio ir Hitlerio, tarpe kurių artimesnis bendradarbiavimas prasidėjo po to, kai jiedu buvo susitikę birželio mėn., 1934 m. Venecijoje.

Abudu diktatoriai turėjo visą dieną konferencijų ir pasitarimų įvairiais tarptautinės politikos klausimais. Žinoma, tų pasitarimų turinio ir išdavyje veikiausiai pasaulis niekuomet nesužinos, nežiurint kokie oficialūs pranešimai bus paleisti į pasaulį. Rugsėjo 26 d. Hitleris parodė savo svėčiam Vokietijos kariuomenės manevrus ir sakoma, kad Mussolinis buvo nustebintas Vokietijos kariuomenės galingumu.

Demokratinų valstybių diplomatai spėja, kad šis Mussolinio su Hitleriu susitikimas gali nulemti tolimesnę eiga Europos istorijoje. Nuo jų susitarimo gali priulėti, ar Europą pakrups karo ar taikos pusėn. Aiškiai numatomi du punktai, kuriais svarbiausiai fašistų diktatoriai bandys susitarti, tai: Viduržemio jūros kontroliavimo klausimas ir Ispanijos naminis karas. Mat, Francija pagrūmojo, kuriai pritarė ir Anglija, kad jį pradės remti Ispanijos lojalistus, jei Italija ir Vokietija nenustos rėmusios sukilėlių. Šiais klausimais pirmaisiai rūpi Italijos ir Vokietijos diktatoriams susitarti.

Peršauti 2 Springfieldo Lietuviai

SPRINGFIELD, ILL. (Specialio koresp.). Rugsėjo 21 d. įvyko vietos lietuvių gyvenime krauna tragedija, kurios priežastimi yra skilimas angliakasių unijos ir dabar einanti aštiri kova tarpe abiejų unijų.

Andrius Skrielevičius, kuris pirmiau priklausė prie Progressive Miner of America unijos, bet tuos laikus atgal iš jos pasitraukė ir prisidėjo prie senosios United Mine Workers of America unijos, kartu su tulu Charles Bohannon atvažiuojo automobiliu prie Andriaus Susinsko namų, 1130 N. Milton Ave., kuris priguli prie Progressive Miners of America unijos. Tuojuo pradėjo kibirėtytis su Adele Susinskienė unijų klausimu ir kibirėtytis baigėsi tuo, kad Skrielevičius išsitraukęs revolverį peršovė abudu Susinskus. Spėjama, kad Susinskas mirtinai sužeistas, o jo žmona, nors ir sunkiai sužeista, bet gal išgyti.

Atlikęs kruviną darbą Skrielevičius su savo draugu bandė pabėgti automobiliu, bet policijos vejamai už miesto sudaužė automobilį ir tapo sučiupti. Pas Skrielevičių policija rado revolverį ir blakdžekį. Toliau nuo sudaužyto automobilio rado kitą revolverį, aišku Bohannon numestą. Skrielevičius tuojuo prisipažino peršaves Susinskus save gindamas, nes esą Susinskas jam grūmojęs šautuvu. Bohannon jau paluosuotas ir unijos advokatas, Burke, stengiasi paluosuoti ir Skrielevičių.

Nepamiršti ir Amerikos Lietuviai

KAUNAS. — Tautos šventės proga, rugsėjo 8 d., Kaune pašventinti-pakrikštyti 35 Kovų Varpai, kariuomenės rupeščių Karo Muziejaus bokšte įrengti. Varpai pavadinti Lietuvos miestų ir kariuomenės dalių vardais. Vilniaus vardu pavadintas pirmas varpas, Klaipėdos vardu — antras. Amerikos lietuviams skirtas 14-tas varpas, kuris pavadintas Amerikos Lietuvos Kovotojas vardu. Šalimais Amerikos lietuvių padovanotojo Laisvės Varpo, kuriuo skambinama didžiųjų švenčių proga, Kovos Varpų kasdieninėje muzikoje skambina dar ir Amerikos Lietuvos Kovotojas varpas. Lietuvos laikraščiai taip pat primena ir SLA. Prezidento, F. J. Bagočiaus, pasiūstą pasveikinimą Kovos Varpų krikšto proga. Šis SLA. vardu pasveikinimas buvo vienintelis iš Amerikos lietuvių gautas.

Nerems Sukilėlių

LONDONAS. — Iš autoritetingų šaltinių patirta, kad Mussolinis užtikrinęs Anglijai ir Francijai, jog jis daugiau nebesiūsiąs „savanorių“ gelbėti Ispanijos sukilėliams. Nors Anglija ir Francija tuo užtikrinimo džiaugiasi, bet vis viena Mussolinio žodžiams nepasitikti kol nepaiskės, kas ištikro už tų žodžių slepiasi. Spėja ma, kad tuo savo užtikrinimu Mussolinis nori daugiau laimėti derybose su Hitleriu, kuomet svarstys tolimesnį Ispanijos sukilėlių rėmimą.



Zemės Banko Rumai Kaune.

Kalėjime su Mažu Kudikiu

Vilniaus krašto lietuvių lenkai grūda į kalėjimus net su mažais kudikiams. Štai Marijampolės kaimo, Trakų apskrįčio gyventojas, Stasj ir Petronėlė Morkunus, lenkai apkaltino neva už pasipriešinimą darant kratą vietos Lietuvių šv. Kazimiero draugijos skyriuje ir nu baudė vyrą kalėti tris mėnesius, o žmoną kalėti du mėnesius. Rūgpiučio pabaigoje nu teistuosius išgabeno į Vilniaus kalėjimą. Morkunai eidami kalėjiman, pasiėmė su savim ir neseniai gimusį dukrelę. Jų namuose dar liko keturi vaikai, kurių vyriausias 14 metų amžiaus. Be to paliko be jokios priežiūros Morkunų 3 hektarų žemės ukis.

LIETUVIUS ISKELĖ VALSTYBĖS GILUMON

Neseniai jau buvo pranešta apie tai, kad iš valdiškiųjų pradžios mokyklų, kuriose buvo dėstoma ir lietuvių kalba, 14-ka lietuvių mokytojų buvo atleista iš parejų. Dabar vėl Lenkijos švietimo ministerijos sprendimu, iš Vilniaus krašto iškeliami Lenkijos gilumon šie lietuvių mokytojai: K. Paukskėtis iš Švenčionių apskr., M. Matkevičiūtė-Karosiėnė iš Brėslaujos apskr., D. Višėius iš Gardinios apskr., M. Vidžiūnas ir M. Lašinskas iš Vilniaus-Trakų apskrįčio.

Ispanijos Lojalistai Laimėjo

Pereitos savaitės įvykiai Ispanijos naminio karo reikalais palieka lojalistus laimėtojais. Genevoje Tautų Sąjungos susirinkime Ispanijos lojalistai pralaimėjo, kuomet jų atstovas natsirinktas į Tautų Sąjungos tarybą, kurioje iki šiol jie turėjo savo atstovą. Tačiau namie, pilietinio karo atžvilgiu lojalistai laimėjo tje. Kad Gijon fronte jie atlaikė visas sukilėlių atakas ir išlaikė savo pozicijas. Tuo tarpu lojalistų pradėtas ofensyvas pietvakariniam fronte pasiekė žymių laimėjimų. Lojalistų gerokai padidėjė pirmyn tarpe Cordoba ir Badajos, pastatydami pavojun sukilėlių susisiekimo liniją.

Federalės Valdžios Pajamos Padidėjo

WASHINGTON. — Pereitų fiskalių metų, kurie pasibaigė su pereinu birželio mėnesiu, federalės valdžios pajamos padidėjo virš bilionu dolerių, arba 32.2 nuosimėiais, palyginus su 1936 m. pasibaigusiu fiskalių metų apyskaitomis. Pajamos padidino žymiai didesniais mokesčiais nuo pajamų ir senatvės pensijų (social security) mokesčiais. Nežiurint, tačiau, padidėjusių federalės valdžios pajamų, biudžeto deficitas per pirmus du mėnesius šių fiskalių metų padidėjo.

Amerikos Legijono Nutarimai

NEW YORK. — Amerikos Legijono konvencija pasibaigė rugsėjo 23 d., kurios paskutinis posėdis įvyko New Yorko Metropolitan Operos name. Vyriausiu Legijono vadu išrinktas adv. Daniel J. Doherty iš Woburn, Mass. Po to priimta visa eilė rezoliucijų, kuriose pareiškiama Amerikos Legijono nusistatymas įvairiais klausimais. Legijonas pasisakė už taiką ir prieš agresyvumą vienų valstybių prieš kitas. Pareikalavo kongreso ištirti ir vi suomenės žiniai pranešti tokio ištvyrimo davinus, kas liečiasi svetimų valstybių naudai militarių organizacijų veikimo Amerikoje. Pareikalavo valdžios, kad Amerikos kariškas laivynas būtų didžiausias pasauly ir kad būtų padidintas kariuomenės personalas. Priėmė naują straipsnį prie savo konstitucijos, kuriuo garantuojamas Amerikos Legijono neitralitetas darbininkų kovose su darbdaviais, kartu pareiškiant apgalvestavimo didėjančiu nepaisymu pagrindinių legalių teisių ir galimybių susitaikymui industrialiuose ginčiuose.

♦ Lietuviškajai Enciklopedijai sukako šešeri metai; baigiama spausdinti 6-tasis tomas. Viso išleista už 1,088,000 litu.
♦ Universitetan šį rudenį naujai įstojo per tukstantį studentų.

Lietuva su Rusija Pasikeis Kaliniais

Kai 1920 metų liepos 12 dieną buvo pasirašyta taikos sutartis tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos, nustatyta Rusijoje gyvenusiems lietuviams, kurie norėjo palikti dar gyventi Rusijoje turėjo priimti Lietuvos pilietybę. Kurie per tą laiką nepriėmė, tie visi liko Sovietų Rusijos piliečiais. Daugelis lietuvių, ir nebūdami komunistais, nesuskubo grįžti į Lietuvą skirtu laiku ir nepriėmė Lietuvos pilietybės. Tapę Sovietų Rusijos piliečiais, jie sunkiai susigyveno su komunistiška santvarka. Už įvairius priešvaldiškus nusizengimus ne mažai lietuvių patenka ir į kalėjimus. Jeigu būtų padarytas apklausimas, beveik visi lietu-

viai pareikštų norą grįžti į Lietuvą, net tie, kurie ir buvo tokių grąžinimų tuo tarpu nėra nė kalbos — juos Sovietų Rusijos vyriausybė neišleistų ir deryboms del jų nėra pagrindo. Pagaliau, Lietuva nejučia pareigos labai rupintis kad ir lietuvių tautybės žmonėmis, kurie sunkesniu Lietuva laiku savo tėvynės buvo išsižadėję. Tačiau Lietuvos vyriausybė stengiasi padėti bent tiems lietuviams Sov. Rusijoje, kurie tiek nesugyvena su komunistiška santvarka, kad yra patekę ilgesniam laikui į kalėjimus ir kurie nėra buvę komunistais. Lietuviai gi turi tokių savo piliiečių, kurie sėdi kalėjimuose

už komunistinį veikimą. Taigi kartkartėmis įvyksta pilietiniais kaliniais pasikeitimai. Anksčiau pasikeitimai vykdavo dažnokai, dabar gi gana retai. Pagal paduotus giminių prašymus vėl yra sudarytas sąrašas dvidešimties asmenų, nu teistų Sov. Rusijoje kalėti ir norinčių grįžti į Lietuvą. Lietuvos atstovybė Maskvoje dabar veda su Sov. Rusijos įstai gomis pasitarimus del šių asmenų apsikeitimo. Jeigu įvyks susitarimas, tai iš Lietuvos katejimų bus išsiūsta sutartaiskaičius komunistų, o iš Sov. Rusijos grįs lietuviai, kurie nusikalto prieš komunistinę santvarką.

22 Valstybės Pasmerkė Japonus

GENEVA, rugs. 27. — Dvidešimt dvi valstybės, Tautų Sąjungos nariai, šiandien griežtai pasmerkė Japonijos kariškų lėktuvų bombardavimus Kinijos miestų, tukstantiais žudant nekaltus civilius gyventojus. Pasmerkimo rezoliuciją pasiūlė sąjungos patarimų komisija ir Anglijos atstovams įnešus rezoliuciją priimti, be jokio pasipriešinimo tapo vienbalsiai priimta. Ši Japonijos militaristų žiaurumą pasmerkiantį rezoliucija yra lygiai tokio pat oriežtumo, kaip ir seniau priimta rezoliucija pasmerkianti Italijos žvgių Etiopijos užkariavimui.

Tuo tarpu ateinančios žinio iš Japonijos-Kinijos karo frontų skelbia tokius japonu kariuomenės žiaurumus, kokiais tegali pasižymėti tik sužvėrėję aziatai. Japonai nesivaržo jokiomis priemonėmis kinų žudymui. Nuolat bombarduoja Kinijos miestus, tukstantiais žuddami civilius gyventojus, moteris ir vaikus. Kinijos sostinę Nankingą japonų lėktuvai bombarduoja beveik kasdien, naikindami miestą ir žudydami ju gyventojus šimtais kiekvienu bombardavimu. Ant kiek pražūtingi bombardavimai miestų iš oro liudija Cantono bombardavimas rugsėjo 23 d., kurio metu užmušta ir sužeista virš 3,000 kiniečių.

Japonų neribotą žiaurumą paliudija jų submarino užpuolimas beginklių kinų žuvininkų laivėliu. Be jokios pasargos japonų submarinas užpuolė 12 kinų laivėlių, žuvujančių Kinijos rietiniame pakrasty, ir visus nuskindino kartu su 300 žmonių buvusiu tuose laivėliuose. Vokiečių laivo išgelbėti 10 kiniečių tikrina, kad su žuvininkų laivėliais muskendo 100 moterų ir vaikų. Užpuolikai visiškai nekreipė dėmesio į skestančių šauksmus pagalbos.

Šiauriniame fronte taipgi japonai pasiekė žymių laimėjimų, užimdami svarbų punktą, Paotingfu miestą, esantį apie 80 mylių į pietus nuo Peipingo. Naujais savo puolimais japonai jau įsiveržė į Suivan provincija šiaurvakariuose. Shanghajaus fronte kinų armija laikosi neblogai, netik atmušama japonų puolimus, bet ir pati atakuodama japonus.

Darbas ir Algos Prilygsta 1929 m.

WASHINGTON. — Darbo sekretorius, Frances Perkins, praneša, kad sezoninis industrijos judėjimas liepos ir rugpiučio mėnesiais dirbančių darbininkų skaičių ir jų uždarbį sulygino su buvusiu 1929 m. padėtimi. Darbo Departamento surinktos statistiškos rodo, kad industrijoje judėjimas pereinatis liepos ir rugpiučio mėnesiais buvo didžiausias nuo lapkričio mėn., 1929 m., išskiant tik šių metų gegužės mėnesį. Tuo laiku gavo darbus dirbtuvėse apie 68,000 naujai priimty darbininkų. Rugpiučio mėnesiu darbininkų uždarbįs padidėjęs \$64,100,000 palyginus su pereinų metų darbininkų uždarbium rugp. mėnesį.

Pakvituoja Kubos Lietuviams Aukas

Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, pulk. J. Budrys, pasiuntė SLA. Prezidentui, F. J. Bagočiui, pranešimą, kuriuo pakvituoja gautas iš S. L. A. aukas Kubos lietuvių susėlpimui. Gerb. J. Budrio pranešimas yra sekamas: „SLA. auką Kubos lietuviams šelpti, du šimtu dolerių sumai, šiومي su dėkingumu pakvituojau. „Man taipgi malonu pranešiti, kad Tamstos, didžiai gerbiamasis pone Pirmininke, atsišaukimas „Tėvynėje“ jau atnešė vaisių: šiandien gautas iš Chicagos, iš N. N. dešimtis dolerių su nurodymu į Tamstos atsišaukimą. „Visos surinktos iš SLA. ir jo vienety bei narių aukos bus išleistos pasitarus su SLA. Vadovybe. „Prašau priimti mano tikros pagarbos pareiskimą. Jusų, Jonas Budrys, Generalinis Konsulas“.

Lietuvos Miško Eksportas

Lietuvos miškų eksportas 1936 metais siekė apie 300,000 tonų už 33 su virš milijonus litu. Šiemet kainoms už miško medžiagą pakilus vertės atžvilgiu, medžio prekyba su užsieniu turės didėti. Taip pat sumažės nepadirbtos medžiagos išvežimas, nes spygliuočių rąstų išvežimas paskutiniu metu varžomas. Dedama pastangų vis daugiau lietuviškų jėgų įtraukti į medžio pramonę ir prekybą ir tos pastangos gana sekmingai realizuojasi. Jeigu šiandien atsisirastų iš miškininkų tarpo, kurie būtų pasirję savo jėgas miško pramonei pašvesti — yra sąlygos tai įvykdyti.

APVAGINEJO BAZNYČIAS

Iš Vandžiogalos valsč. atvyko į Kauną Monika Bisigirskaitė, nuėjo į Jėzuitų bažnyčią „melstis“, o kai visi žmonės iš bažnyčios išėjo, paėmė nuo altoriaus užtiesalą ir nešėsi. Prie bažnyčios durų ją sulaukė zakristijonas ir atidavė policijai. Po poros dienų ji iš studentų bažnyčios durų pat pavogė užtiesalą ir pardavė už 250 lt. Apygardos teismas Bisigirskaitę nubaudė dvejis metais sunkių darbų kalėjimo.

